Pôle Document numérique – MRSH – Université de Caen Normandie – consulté
le 10/05/2024

Page 1 / 1

S C R I P T A

Numéro Scripta :  6236

Auteur(s) : Hugues Dastin [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1210, 18 avril-1211, 3 avril]

Lieu d'émission : Rouville

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Hugues Dastin fait savoir qu’il a confirmé à l’abbaye Saint-Pierre de Préaux en pure aumône, pour la salut de son
âme et celles de ses ancêtres et en échange de son association aux prières et aux bénéfices [spirituels] de l’abbaye,
une acre de terre où est située l’écluse du moulin que les moines possèdent à Rouville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales  ; série in-8°, 34), 2005, n° B133, p. 363-364.

Texte établi d’après a

[S]ciant presentes et futuri quod ego Hugo Dastin dedi et presenti carta confirmavi Deo et ecclesie Sancti Petri
de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus pro salute anime mee et pro animabus antecessorum meorum et
pro beneficiis et orationibus ejusdem loci mihi commissis unam acram terre, infra quam scilicet sita est sclotura
molendini eorumdem monachorum apud Rothovillam, tenendam et habendam libere et absolute in perpetuam et
puram elemosinam. Et, ne hoc alicujus processu temporis possit in dubium revocari aut aliqua malignitate divelli,
hujus scripti testimonio et sigilli mei munimine dignum duxi confirmare. Hoc autem factum fuit coram parrochia
Rothoville anno Verbi incarnati M° CC° X°, teste : Bernardo, presbitero de Periers ; Simone Dastin, fratre meo ;
Roberto le Monnier ; Henrico de Monasterio ; Bosone de Clermunt ;et pluribus aliis.